BILANCIO

SOCIALE
2016



NoukFwWwN =

Il Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi
L'Ambito Territoriale Ottimale di Lodi e i 61 comuni serviti

Le sedi aziendali

L'Assetto Istituzionale

L'organizzazione interna

La mission: agire etico e responsabile

La dimensione economica

Acqua Potabile

e WwN-=

L'acquedotto

Il trattamento e la distribuzione
L'etichetta dell'acqua

| controlli di qualita

Gli investimenti

Responsabilita Ambientale

1.

2
3
4,
5. Gliinvestimenti

RN

Il sistema della depurazione
Il trattamento dei reflui

Il valore ambientale

| controlli di qualita

La fornitura dei servizi idrici
Accessibilita dei servizi idrici
| protagonisti del servizio idrico integrato: utenti, fornitori, personale
[...]
Ammoniaca mg/L NH, 0,01 0,5
Hg/L Mn 3,89 50
Sono elementi HO/L As 1,90 10
indispensabili per il Bicarbonato mg/L 216,10 non previsto
nostro organismo. Cloro Residuo mg/L 0,06 non previsto
Il calcio ad esempio Data analisi 31/12/2016

é necessario per la
formazione dei denti e
delle ossa, cosi come

i fluoruri che tuttavia,

se presenti in quantita

eccessive possono
indurre alterazioni nel

processo di calcificazione
delle ossa.

DA SAPERE: UNITA DI MISURA E ORDINI DI GRANDEZZA
1 grado francese (°F) é pari a 0,5 gradi tedeschi (°D)

ovvero 10 mgl/I di Carbonato di Calcio (CaCO, ).

1 milligrammo (mg) é la millesima parte di 1 grammo.
1g=1.000 mg

1microgrammo (ug/L) € la millesima parte di 1 milligrammo,
ovvero la milionesima parte di 1 grammo.

1g = 1.000.000 pg.

L'etichetta dell’acqua di ciascun comune viene riportata in bolletta.

La loro presenza nell’acqua deriva
dall’utilizzo dei fertilizzanti azotati in
agricoltura. Nell’acqua lodigiana sono
abbondantemente al di sotto dei limiti
fissati dalla legge.

Manganese

Elemento normalmente
presente nell’acqua che,
in presenza di aria, si
trasforma facilmente

in biossido insolubile.
Se presente in quantita
elevata pué alterare

il sapore eiil colore
dell’acqua e dare luogo
a precipitazioni di colore
bruno.

Elemento che in

genere é di origine
naturale e la sua
presenza considerata
rischiosa solo sopra i

10 microgrammi/litro
(anche se fino a pochi
anni fa il limite era di 50
microgrammi/litro).

Per conoscere le caratteristiche dell’acqua di ogni singolo comune visita il sito www. acqualodigiana.it

2.4

| CONTROLLI DI QUALITA

L'acqua del rubinetto viene analizzata dal laboratorio aziendale certificato e
accreditato. Le analisi avvengono secondo un programma di campionamento
che é stato approvato dall’/ASST (Azienda Sanitaria Speciale Territoriale), ente
deputato a controllare la potabilita dell'acqua.

La normativa

La potabilita dell'acqua é un requisito fondamentale perché essa possa essere
utilizzata per scopi alimentari. “le acque destinate al consumo umano devono
essere salubri e pulite. Non devono contenere microrganismi e parassiti, né
altre sostanze, in quantita o concentrazioni tali da rappresentare un potenziale
pericolo per la salute umana” Cosi ha stabilito il legislatore che ha quindi fissato
la verifica di diversi parametri (e dei loro valori limite) di tipo fisico, chimico e
microbiologico. Attualmente la potabilita dell'acqua é regolamentata da due
decreti legislativi, il D. Lgs. 31/2001 e il D. Lgs. 27/2002 che disciplinano la
qualita dell’acqua a uso umano.

Qualita e accreditamento del Laboratorio SAL

1ISO 9001 (CERTIQUALITY)

La certificazione dei sistemi di gestione é il riconoscimento delle capacita di
un‘azienda di dotarsi di una organizzazione efficiente, di strutture idonee e

di competenze adeguate, ma é anche una garanzia di affidabilita per clienti,
fornitori, dipendenti e collaboratori.

Per il mantenimento della certificazione di qualita il laboratorio viene
sistematicamente sottoposto a ispezioni da parte dell'Ente di Certificazione
CERTIQUALITY. L'ultima visita ispettiva del 2016 é stata effettuata il 21 aprile.

ISO CEI EN ISO/IEC 17025 ACCREDITAMENTO (ACCREDIA)
La norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 costituisce il punto di riferimento
internazionale per accreditare la competenza dei laboratori di taratura e di
prova. La ISO/IEC 17025:2005 riporta tutti i requisiti che i laboratori di prova
e taratura devono soddisfare per dimostrare ai terzi che essi possiedono un
corretto sistema di gestione che consente loro un pieno controllo dei processi
organizzativi e gestionali nonché delle competenze tecniche e scientifiche delle
risorse. La norma definisce sia le regole per la gestione di un laboratorio, sia
le regole per assicurare la competenza tecnica del laboratorio ad eseguire le
prove. L'ultima visita ispettiva é stata effettuata il 28 e 29 novembre 2016.

Il laboratorio analisi € inoltre iscritto nel Registro della Regione Lombardia dei
laboratori di analisi autorizzati a svolgere controlli analitici sull'acqua ad uso
alimentare secondo quanto indicato nel D.Igs. 155 del 26.05.97.

Punti di prelievo analisi:

= USCITA POZZI
per analizzare le caratteristiche dell'acqua naturale e decidere se e come, eventual-
mente, I'acqua naturale debba essere potabilizzata.

= FONTANELLE PUBBLICHE

presenti in tutti i comuni, consentono di prelevare i campioni che vengono analizzati
per verificare che I'acqua arrivi al cittadino con le stesse caratteristiche di potabilita
con cui é stata immessa nella rete.

Analisi acqua potabile

@ 2015

Campioni

40.174

Parametri chimico-fisici

7.590

Parametri microbiologici

47.764

Totale parametri

f §
P9 9
130"
Punti di prelievo analisi
provincia di Lodi

(la media é di un punto
prelievo ogni 529 utenze)

[Z)

ogni 2 mesi

Frequenza minima analisi
acqua per punto di prelievo




comune intervento

stato intervento

importo (€)

Bertonico lavori di costruzione della centrale dell'acquedotto Progettazione 650.000
definitiva
Realizzazione di un impianto di trattamento Progettazione 2.250.000
definitiva
Rinnovo impianto di potabilizzazione esistente Progettazione 540.000
definitiva
Cavacurta Realizzazione nuovo pozzo centrale di Cavacurta Progettazione 130.000
definitiva
Intervento di potenziamento dorsali intercomunali - Progettazione
dorsale Cavacurta - Codogno definitiva 1.100.000
Realizzazione dorsale Codogno-Casalpusterlengo e Progettazione
Centrale di Rilancio di Casalpusterlengo definitiva 1.020.000
Corte Palasio Lavori di ammodernamento acquedotto centrale
Potenziamento impianto di potabilizzazione fraz. Terra Verde da appaltare 230.000
Centrale fraz. Basiasco, 1° stralcio, vasca di laminazione e impianto .
di sollevamento ultimato 599.730
Mairago
Centrale fraz. Basiasco, 2° stralcio, progetto di variante . .
ammodernamento impianto In esecuzione 253.095
Comuni vari Interventi di manutenzione straordinaria: Borgo San Giovanni, L
Casalpusterlengo, Codogno, Lodi, Santo Stefano, Senna ultimati 780.000
sistema trattamento acque controlavaggio filtri progettazione
Casalpusterlengo degli impianti di potabilizzazione definitiva 1.055.000

Solo un anno prima é stato messo in moto I'impianto di via Forze dell'Ordine,
nel 2016 si & chiuso il cerchio del potenziamento del sistema acquedottistico
di Sant’Angelo Lodigiano, grazie alla messa in moto della centrale di via del
Pescherone. Lintervento di ammodernamento del sistema acquedottistico
barasino, costato 1 milione di euro, migliora il livello qualitativo del servizio non
solo a Sant’Angelo Lodigiano, ma anche negli altri comuni uniti nel medesimo
sistema acquedottistico, da Valera Fratta a Marudo da Casaletto Lodigiano a
Castiraga Vidardo da Caselle Lurani a Salerano sul Lambro: un bacino d'utenza
che complessivamente sfiora i 30mila abitanti e che in caso di emergenza potra
contare sul mutuo soccorso tra impianti collegati in rete.

[ lavori per I'ampliamento e il potenziamento dell'impianto di via del Pescherone
sono stati realizzati quasi interamente da SAL, fanno eccezione solo le opere
civili e lo scavo del pozzo, e sono costati complessivamente 400mila euro.
Limpianto rinnovato si presenta con un nuovo pozzo, che si aggiunge ai 2
preesistenti; 1 nuovo degasatore a pioggia (torre di strippaggio) che permette
di far evaporare i gas naturali generalmente presenti nell'acqua grezza; & filtri
per il trattamento biologico, 2 nuovi e 2 ammodernati; un serbatoio pensile
(torre piezometrica) preesistente capace di contenere 150 metri cubi di
acqua. Lintervento & del tutto speculare a quello realizzato, circa un anno fa
sull'impianto di via Forze dell'Ordine, dove era stato realizzato anche un bacino
di accumulo interrato. Oltre alla qualita del trattamento del processo biologico di
potabilizzazione migliora anche la portata di punta: con le modifiche introdotte
infatti I'impianto sara in grado di produrre fino a 70 litri al secondo, rispetto ai 40
di prima.




RESPON
SABILITA
AMBIEN
TALE

IL SISTEMA DELLA DEPURAZIONE
IL TRATTAMENTO DEI REFLUI

IL VALORE AMBIENTALE

| CONTROLLI DI QUALITA

GLI INVESTIMENTI



3.1

IL SISTEMA DELLA DEPURAZIONE

29.451.504 m? (-0,5%)

La rete fognaria Livello di copertura del servizio

181 km di raccolta dei reflui

: : : : : : 99,55%
Estensione rete fognaria totale Diametro dei condotti fognari

(fonte: Ufficio d’Ambito di Lodi)
893,4 km tra 200 e 2.500 mm
3,90 metri per abitante
712,4 km 113

mm

Le Stazioni di sollevamento

sono dei manufatti interrati che, grazie ad

un impianto di pompaggio, permettono di .
inclinare le condotte e garantire il deflusso ®
dei reflui nei territori prevalentemente

pianeggianti, come quello della provincia
di Lodi.

Il depuratore

n o La rete fognaria

RESPONSABILITA AMBIENTALE



IL TRATTAMENTO DEI REFLUI

La rete fognaria

Il sistema di raccolta e collettamento delle acque reflue nelllATO di Lodi &
principalmente di tipo unitario, detto anche “rete mista” (80%), ovvero un sistema
che raccoglie e convoglia in un unico condotto le acque reflue (acque nere) e quelle
meteoriche (acque bianche). Le condotte fognarie per la raccolta delle sole acque
nere costituiscono un quinto della lunghezza totale del sistema. Il funzionamento
della rete fognaria avviene per gravita, sfruttando cioé la pendenza naturale del
suolo anche se in molti casi, per garantire il deflusso del refluo, & necessaria la
presenza di impianti di sollevamento e di pompaggio. NelllAmbito Territoriale
di Lodi sono presenti 113 stazioni di sollevamento. Il servizio di collettamento
fognario copre la quasi totalita del territorio: restano escluse solo alcune porzioni
di territorio (come ad esempio i nuclei con popolazione inferiore a 50 abitanti),
oltre ad alcuni insediamenti produttivi autorizzati a smaltire autonomamente le
acque reflue in quanto dotati di impianti di trattamento interni. | condotti della
rete fognaria nell’ATO di Lodi hanno una sezione prevalentemente circolare con
un diametro che varia da un minimo di 200 mm ad un massimo di 2.500 mm
e sono stati costruiti con diversi materiali: gres, cls (calcestruzzo), pvc, pead e
ghisa.

Il sistema della depurazione

Se il ruolo delle condotte fognarie, come abbiamo visto, € quello di raccogliere i
reflui garantendo il mantenimento di condizioni igienico sanitarie di sicurezza nei
centri urbani, il ruolo dei depuratori, generalmente collocati in periferia, € quello
diaccelerare cio che la natura farebbe in maniera autonoma, ma con tempi molto
pit lunghi e insostenibili, specialmente nelle zone pit densamente popolate.

La depurazione biologica a fanghi attivi, che caratterizza i 73 depuratori della
provincia di Lodi, infatti & un processo che, grazie alla tecnologia e all'apporto
di energia, € in grado di abbattere pitl 0 meno velocemente il carico di sostanze
organiche inquinanti presenti nelle acque di scarico, altrimenti causa di danni per
gli ambienti acquatici e i loro ecosistemi.

Tutti i depuratori, escluse le vasche imhoff, sono del tipo biologico a fanghi attivi.
Quelli aventi capacita superiore ai 2.000 AE comprendono le fasi di pretratta-
mento, ossidazione (in alcuni casi anche il trattamento nitro-denitro), sedimen-
tazione secondaria, e disinfezione. La linea fanghi in genere prevede l'ispessi-
mento e la disidratazione meccanica o a letto di essiccamento.

RESPONSABILITA AMBIENTALE

Gestione e manutenzione

IL DEPURATORE

E un impianto industriale dove per stadi progressivi vengono eliminate le sostanze inquinanti, solide o
liquide, presenti negli scarichi fognari.

ordinaria della rete
e degli impianti

Spurghi della rete
fognaria

1 - Grigliatura

con griglie piti o meno fini, avviene la rimozione del

2 - Dissabbiatura

avviene in una vasca per la decantazione

Video ispezioni
della rete fognaria

Pulizia depuratori
e sollevamenti

1248 ore vaglio, costituito da sostanze solide che vengono delle sabbie, che si separano dal liquame e si
separate dal liquame e poi smaltite attraverso la depositano sul fondo dove vengono rimosse.

(- 1 2%) raccolta separata.

170 ore

(-s8%) o AUl
iy RS

A &
(+4%) N

Deputatori provincia

di Lodi

Depuratori
con capacita <2.000
(Abitanti Equivalenti)

FOGNARIA

4 - Ossidazione biologica

il liquame contiene numerosi microrganismi tra cui
i batteri, che si nutrono delle sostanze organiche
inquinanti presenti nel liquame stesso e si uniscono
formando dei fiocchi di fango attivi. E' un processo
naturale che viene enormemente accelerato con
I'insufflazione di ossigeno, fonte essenziale di
energia e vitalita per i batteri.

oli e grassi si separano dal liquame perché
hanno un peso specifico minore dell’acqua
e salgono in superficie, dove vengono
“scremati” e avviati al recupero.

51

Depuratori con
capacita compresa tra
2.000 e 5.000 (AE)

13

Depuratori con
capacita >5.000 (AE)

5 5 - Sedimentazione

vasca circolare dove i fiocchi di fango attivi, carichi
di sostanze inquinanti precipitano sul fondo per

prima di restituire I'acqua ai fiumi essa viene
disinfettata o con reagenti o con impianti a

Totale depuratori

essere poi aspirati e avviati al recupero, mentre
I'acqua chiarificata passa alla fase successiva.

raggi ultravioletti, per ridurre ulteriormente
la carica batterica.

73

Capacita autorizzata
complessiva (AE)

273.199

Capacita autorizzata
media (AE)

3.742




IL VALORE AMBIENTALE

La depurazione é la fase finale del Servizio Idrico Integrato (Sll), o pit
comunemente del ciclo "artificiale” dell'acqua. L'acqua & una risorsa
naturale che il Sl rende disponibile all'utilizzo umano. Tutta 'acqua che
entra nelle nostre case ed esce dai rubinetti, deve essere efficacemente
smaltita nell'ambiente esterno nel modo pit indolore per I'ambiente
ed in particolare per i corsi d'acqua superficiali. Questo processo non
avviene in maniera casuale ma si serve di una rete fognaria sotterranea
che raccoglie tutti gli scarichi e li convoglia in un unica condotta fino
all'impianto di depurazione.

Il refluo presenta caratteristiche biologiche e chimico-fisiche diverse
dall'acqua, in quanto alterate dall'utilizzo umano. Per questa ragione sarebbe
dannoso per la flora e per la fauna dei fiumi immettere i liquami senza un
trattamento di purificazione e igienizzazione. L'acqua depurata invece
ritorna all'ambiente priva delle sostanze inquinanti ed é quindi in grado di
non alterare il delicato equilibrio ambientale del corpo idrico recettore.

Abbattimento BOD,
(richiesta biochimica di ossigeno)

93,6% (+3,8%)

Abbattimento COD
(richiesta chimica di ossigeno)

94,2 (+2%)

RESPONSABILITA AMBIENTALE

| CONTROLLI DI QUALITA

Le caratteristiche chimico-fisiche e microbiologiche delle acque di scarico, Analisi acque reflue
all'ingresso e all'uscita dai depuratori, vengono costantemente monitorate con
analisi di laboratorio - secondo un programma di campionamento che é stato
approvato da ARPA (Azienda Regionale Protezione Ambiente), ente deputato al
controllo - nel rispetto dei limiti di legge sullo scarico (D.lgs. 152/06). Le analisi
si concentrano su alcuni parametri, capaci di misurare il grado di abbattimento
delle sostanze inquinanti: Escherichia coli, Daphnia magna, BOD,, COD, Solidi
sospesi totali, Forme azotate e P-totale, Grassi e oli vegetali o animali e i Me-
talli pesanti (mercurio, piombo, cromo, arsenico, cadmio, zinco) la cui presenza 2.954 2.931
deriva da scarichi industriali e non puo essere abbattuta durante il processo
biologico a fanghi attivi, che funziona meglio quando le caratteristiche del liqua- Campioni
me trattato sono costanti nel tempo.

+1,7%

PUNTI DI PRELIEVO ANALISI: 11.958  12.158

= DEPURATORI
ingresso impianto, uscita impianto, post-disinfezione (acido peracetico,
ipoclorito di sodio, lampade UV), fanghi ossidazione e ricircolo;

. FOGNATURA +10,7%

pozzetti di prelievo degli scarichi in fognatura. m

Parametri microbiologici

Parametri chimico-fisici

+2%

12.463 | 12.717

Totale parametri



comune intervento stato intervento importo (€)
Bertonico Collegamento fognario tra I''mpianto di depurazione di Bertonico R